Sottolineare gli aspetti particolari «dell'avventura religiosa» di Monte non significa però trascurare i numerosi rimandi della vicenda a tematiche generali. Le indicazioni emerse dalle fonti permettono di osservare in ambito locale orientamenti e problemi di ampia portata quali l'articolazione della cura d'anime sul territorio, lo sviluppo della parrocchialità, l'interazione fra vertici ecclesiastici, parroci e popolo, la partecipazione e il contributo dei fedeli al funzionamento della loro chiesa, le difficoltà e le ristrettezze di un clero per lo più forestiero.

In questa prospettiva la microindagine effettuata porta in luce una dinamica dialettica e non oppositiva fra storia generale e storia locale e invita ad approfondire aspetti e problemi qui solo accennati e ad affrontare le nuove direzioni di ricerca che si aprono in un campo tanto affascinante quanto ancora poco conosciuto quale quello della vita religiosa delle popolazioni rurali nel basso medioevo.

---

<sup>(53)</sup> Per la diocesi veronese ho già ricordato gli esempi di Sant'Anna di Cona e di Fumane (vedi sopra), ma accenno qui anche ai casi di San Pietro Incariano, dove il sacerdote era «conductus ab hominibus pro certo salario» e di Moniga, dove i fedeli si obbligarono a fornire una provvisione annua di 25 ducati per concorrere al sostentamento del cappellano: S. TONOLLI, *Il «Liber Visitationum»* ..., p. 71 (per San Pietro Incariano) e p. 99 (per Moniga); esempi meno circoscritti e considerazioni più generali sulla supplenza delle comunità alle «carenze del sistema beneficiario», fa G. CHITOLINI, *Note sui benefici rurali* ..., pp. 456-458.

## APPENDICE DI DOCUMENTI

ASVr UFFICIO REGISTRO, Testamenti, M. 28 N. 126.

Testamentum discreti viri ser Phylipi quondam domini Bartholomei de Monte de Sancta Maria in Organis Verone.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo vigesimo octavo, indictione sexta, die lune vigesimotercio mensis augusti, in sacristia palacii comunis Verone, presentibus Paulo Phylipo quondam domini Nicolai Guanterii de Sancto Marco Verone, Galvano quondam domini Nicolai de Frisano de Sancto Stephano Verone, Pasio quondam domini Bartholomei a Campanea de Falsurgo Verone, Zavarisio quondam domini Alvisii de Zavarisiis de Sancto Petro in Carnario Verone, Ambrosio filio magistri Iohannis <sup>(1)</sup> calzarerii de Sancto Stephano Verone, Honorio quondam Dominici de Fantis de Sancto Georgio Verone, Bartholomeo filio Iohannis de Laripa de Sancto Andrea Verone, Cristoforo notario quondam Iacobi de Zanchano de Sancto Zilio Verone, atque Paulo Zenone notario filio prudentis viri Galvani notarii de Buris de Sancto Matheo cum Cortinis Verone, rogatis una cum me <sup>(2)</sup> notario infrascripto de hoc posse publicum conficere instrumentum, omnibus testibus idoneis, notis ad hec rogatis et specialiter convocatis et aliis et asserentibus se infrascriptum testatorem cognoscere et perpendere eum esse sane mentis et intellectus. Discretus vir ser Phylipus quondam domini Bartholomei de Monte de Sancta Maria in Organis Verone, Iesu Christi gratia compos mente et intellectu et sanus corpore, considerans humanam naturam esse fragilem et caducam et omne cum genitum est velociter ad interitum tendere, et nil certius morte, nil quam eius hora incertius, volensque ne post eius obitum lis, causa, questio seu controversia inter posteros suos de bonis suis oriatur, suum in hunc modum nuncupativum sine scriptis testamentum facere proposuit. Primo namque animam suam onnipotenti Deo devote commendavit, corpus vero suum sepelire iussit in cimiterio Sancti Marci de Verona, in sepultura quondam domini Boni de Monte eius attinentis. Item reliquit et iudicavit comuni et hominibus de Monte Vallispulicelle infrascriptas pecias terrarum his modo et conditione ac gravamine, videlicet quod dictum comune sive homines ipsius comunis habere et tenere debeant in ecclesia Sancti Nicolai de Monte unum presbiterum, qui residentiam faciat in dicta ecclesia et celebret missas et alia officia divina solemniter celebranda pro anima dicti ser Phylipi et omnium defunctorum de Monte et redditus dictarum infrascriptarum peciarum terrarum dare debeant dicto presbitero integras <sup>(3)</sup>, nulla pro eis retenta parte, et si dictos redditus dicto presbitero dare recussarent, tunc infrascripti eius fideicommissarii dictos redditus a dictis comuni et hominibus sive dictarum peciarum terrarum detentoribus exigere possint et debeant et dicto presbitero tradere, et si casus esset quod in dicta ecclesia nullus esset presbiter, tunc et eo casu dictarum peciarum terrarum redditus reliquit et iudicavit Domui Pietatis de Verona pro eo tantummodo tempore qua dicta ecclesia presbitero vacaverit et non aliter nec alia modo, volens et mandans dictas pecias terrarum sive earum redditus ad nullos alias devenire quam vel ad dictum presbiterum vel presbiteros, qui in dicta ecclesia Sancti Nicolai de Monte habitaverit seu habitaverint vel Domum Pietatis ut supra dictum est, adeo et taliter quod plebanus sive archipresbiter cui dicta ecclesia subiecta est sive aliqua alia persona eccle-

<sup>(1)</sup> Aggiunto nell'interlinea superiore.

<sup>(2)</sup> Segue *nulla* depennato.

<sup>(3)</sup> Segue *contingerant* depennato.

siastica vel secularis privilegiata et quovis privilegio munita sit seu quolibet alia persona nichil de dictis peciis terrarum vel earum redditibus aliquo tempore percipiat nec percipere seu petere posset nec debeat aliquibus legibus, decretis et ordinamentis tam civilibus quam canonicis in contrarium disponentibus nequaquam obstantibus, cum sue intentionis sit dictas pecias terrarum seu earum redditus nulli loco nec ad alium actum subici nec subiectas nec dispensari posse nec debere quoquo modo; via, iure, forma seu causa nisi ut supra disposuit et ordinavit, et si aliter seu alio quovis modo dicte pecie terrarum diverterentur seu eorum redditus dispensarentur, ex nunc prout ex tunc quicquid contra predicta eius ordinamenta quoquo modo fieri contingeret per quamvis personam tam secularem quam ecclesiasticam seu capitulum et universitatem et tam privilegio quovis modo, ordine seu conditione cuicumque et a quocumque indulto seu concessio munitum sive munitam, irritum et inane et nullius valoris et momenti esse debere disposuit et ordinavit, et dicto casu quo dicte pecie terrarum ad alium actum diverterentur seu quovis modo acciperentur et occuparentur aliter quam supra disposuit liberas et expeditas, reliquit dicte Domui Pietatis, gravans rectores et administratores ipsius Domus ut sacerdotem idoneum ad dictam ecclesiam de Monte tenere debeant <sup>(4)</sup> et ipsi presbitero dictos redditus et proventus dare et tradere seu per laboratores ipsarum peciarum terrarum dari et responderi facere fictus et redditus pro eis debitis et qui deberentur ipsi testatori si Niveret ut ipse presbiter missas et divina officia solliciter dicat et celebret pro animabus defunctorum ut supra, et si aliquo tempore contingeret quod presbiter ibi permansurus reperiri non posset vel quia prohiberetur per quamcumque personam ecclesiasticam vel secularem seu alio modo deficeret, tunc et eo casu teneantur et debeant ipsi rectores seu administratores Domus Pietatis dictos fictus et redditus dictarum peciarum terrarum in onere conscientiarum suarum distribuere et dispensare in faciendo missas et divina officia per personas que eorum discretioni videbuntur idonee dici et celebrari pro animabus predictorum defunctorum, donec repertus <sup>(5)</sup> fuerit presbiter idoneus, qui in dicta ecclesia residentiam facere possit et vellit et actualiter faciat et resideat, et si dicti rectores dicte Domus deficerent seu predicta executioni mandare recusarent vel si dicta Domus deficeret seu rectoribus destitueretur qui predicta facere possent, tunc et eo casu reliquit et ordinavit quod infrascripti alii commissarii sui dictos fictus, redditus et proventus dictarum peciarum terrarum debitos ut supra petere, exigere et percipere possint et valeant et eos dispensari debeant in celebrati faciendo missas, orationes et divina officia et in aliis operibus pietatis, prout eorum discretioni et bone conscientie congrue videbitur. Item reliquit et iudicavit domine Polonie, eius uxori et filie magistri Iohannis sartoris de Sancto Nazario, unam peciam terre casalivam, muratam, copatam et solaratam iacentem Verone in contrata Sancte Marie in Organis, cui coheret de una parte via comunis, de alia quedam via vicinalis, de alia Gaspar quondam Iohannis de Bonalinis et de altera supra-scriptus Gaspar nomine quondam Iacobi de Bonalinis; item unum lectum omnibus suis necessariis fulcitum seu acriatum concedentem statui suo; item omnia indumenta a dorso dicte domine Polonie, et hec omnia in solutum et pro solutione dotis dicte domine, quam asseruit esse centum ducatorum, de qua non recordatur quis confecerit instrumentum et sive constiterit <sup>(6)</sup> sive non de dicto instrumento dotis. In omnibus autem bonis ipsius testatoris mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus et aliis cuiuscumque generis et manerici ubicumque sint et esse reperirentur, dictam domi-

<sup>(4)</sup> Segue *et ipsos redditus* depennato.

<sup>(5)</sup> Segue *fuerit* depennato.

<sup>(6)</sup> Segue *instrumentum* depennato.

nam Poloniam si honeste, casta et in vita viduali vixerit et donec sic vixerit, sibi heredem instituit universalem; et si honeste et in vita viduali non vixerit, tunc et eo casu sibi heredes universales instituit seu substituit vulgariter et per fideicommissum ipsi domine et esse voluit pauperes domini nostri Iesu Christi quos eius infrascripti commissarii seu fideicommissarii duxerint eligendos et nominandos seu quos elligerint et nominaverint, non quidem pro rata, sed unumquemque eorum pro illa portione seu quantitate pro qua ellectus fuerit heredem esse voluit et ipsam portionem seu quantitatem consequi posse et debere mandavit ac si per ipsum testatorem ellecti et nominati forent, nulla per ipsam dominam Poloniam seu eius heredes retenta trebelianica seu falcidia sive aliqua portione vigore dicte institutionis sibi facte ut supra. Suos autem commissarios seu fideicommissarios ad predicta legata exequenda et executioni mandanda predictum comune et homines de Monte, priorem et rectores Domus Pietatis, venerabile collegium notariorum Verone et dominam Poloniam predictam si honeste, casta et vidua ut supra vixerit et donec sic vixerit ordine tamen successivo ut supra reliquit et esse voluit, ad hereditatem autem suam inter ipsos pauperes distribuendam, casu et conditione suprascriptis advenientibus, dictos comune et homines de Monte, priorem et rectores Domus Pietatis ac collegium notariorum fideicommissarios seu commissarios esse voluit, dans et attribuens eis seu eorum maiori parti ita quod singuli silicet comune pro uno capite, rectores Pietatis pro alio et collegium pro alio capite intelligatur plenum, liberum et generale mandatum ac potestatem <sup>(7)</sup> petendi et recipiendi et exigendi dictam hereditatem a dicta domina herede pro suprascriptis omnibus et singulis exequendis et contra eam ob eam causam agendi et ipsam cum effectu condemnandi, et si commissarii omnes simul et concorditer predicta omnia et singula exequi non possent quidquid per eorum maiorem partem determinatum fuerit executioni mandetur. Et hanc asseruit ipse testator esse velle sue ultime voluntatis dispositionem, quam valere voluit, iussit et ordinavit iure testamenti nuncupativi sine scriptis, et si iure testamenti non valeret aut non valebit occasione alicuius solemnitatis ommissae aut alia quacumque occasione, iure, modo seu causa, tunc et eo casu valere voluit, iussit et ordinavit iure codicilorum; quod si iure codicilorum non valeret aut non valebit, tunc et eo casu valere voluit, iussit et ordinavit iure donationis causa mortis et quolibet alio ultime voluntatis titulo quo melius valere et tenere potest seu poterit. Cassavit quoque, irritavit, nullavit et revocavit omnem aliam sue ultime voluntatis dispositionem, etiam si in ea verba continerentur derogatoria, de quibus se non recordari dixit, et si recordaretur, de eis hic expressam fecisset mentionem. Rogavit insuper omnes testes ibi presentes testes et memores esse debere huius sui testamenti et ultime voluntatis meque Antonium Sanctum notarium et omnes notarios suprascriptos et maxime Paulum Zenonem notarium suprascriptum <sup>(8)</sup> hanc suam ultimam voluntatem in publicam et auctenticam formam reducere, unum scribendo, alterum subscribendo secundum formam iuris, statutorum et ordinamentorum comunis Verone totiens quotiens fuerit necessarium.